Дело № 1-163/2024 

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 мая 2024 года г. Краснокамск 

Краснокамский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Никулин Д.В. при секретаре Мальцевой А.И., Вагановой Т.Н., с участием прокурора Боровиковой Л.Ф., подсудимого ФИО1, защитника Белоусова С.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, проживающего по адресу 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

22 ноября 2023 года мировым судьей судебного участка №3 Краснокамского судебного района Пермского края по ч.1 ст. 158 УК РФ к 320 часам обязательных работ;

осужден 16 апреля 2024 Краснокамским городским судом Пермского края по ст. 158.1 (8 преступлений), ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69, ст. 70 УК РФ к ограничению свободы на срок 2 года 4 месяца. Отбытого срока наказания не имеет.

Обвиняемого в совершении 7 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ,

установил:

1) 14 октября 2023 около 15 часов 39 минут ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества в течении нескольких дней, действуя по заранее обдуманному плану, находясь в магазине «ВсеИнструменты.ру», расположенном в торговом центре «Рива» по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно взял с открытой витрины принадлежащее ООО «ВсеИнструменты.ру» имущество: 

- дальномер лазерный ADA Cosmo 50 в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 2245 рублей 00 копеек без учета НДС.

После чего ФИО1 удерживая при себе указанное имущество, минуя кассовую зону и, не оплатив находящийся при нем товар, с места преступления скрылся, тем самым тайно похитив имущество, принадлежащее ООО «ВсеИнструменты.ру».

В дальнейшем, 15 октября 2023 года около 17 часов 28 минут ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества в течении нескольких дней, действуя по заранее обдуманному плану, находясь в магазине «ВсеИнструменты.ру», расположенном в торговом центре «Рива» по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно взял с открытой витрины принадлежащее ООО «ВсеИнструменты.ру» имущество: 

- дальномер лазерный ADA Cosmo 50 в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 2245 рублей 00 копеек без учета НДС.

После чего ФИО1 удерживая при себе указанное имущество, минуя кассовую зону и, не оплатив находящийся при нем товар, с места преступления скрылся, тем самым тайно похитив имущество, принадлежщее ООО «ВсеИнструменты.ру».

В дальнейшем, 16 октября 2023 года около 13 часов 04 минут ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества в течении нескольких дней, действуя по заранее обдуманному плану, находясь в магазине «ВсеИнструменты.ру», расположенном в торговом центре «Рива» по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно взял с открытой витрины принадлежащее ООО «ВсеИнструменты.ру» имущество: 

- дальномер лазерный ADA Cosmo 50 в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 2245 рублей 00 копеек без учета НДС.

После чего ФИО1 удерживая при себе указанное имущество, минуя кассовую зону и, не оплатив находящийся при нем товар, с места преступления скрылся, тем самым тайно похитив имущество, принадлежащее ООО «ВсеИнструменты.ру».

В дальнейшем, 19 октября 2023 года около 17 часов 50 минут ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества в течении нескольких дней, действуя по заранее обдуманному плану, находясь в магазине «ВсеИнструменты.ру», расположенном в торговом центре «Рива» по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно взял с открытой витрины принадлежащее ООО «ВсеИнструменты.ру» имущество: 

- дальномер лазерный ADA Cosmo 50 в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 2245 рублей 00 копеек без учета НДС.

После чего ФИО1 удерживая при себе указанное имущество, минуя кассовую зону и, не оплатив находящийся при нем товар, с места преступления скрылся, тем самым тайно похитив имущество, принадлежащее ООО «ВсеИнструменты.ру».

В дальнейшем похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Таким образом, своими преступными действиями, охваченными единым умыслом, ФИО1 причинил ООО «ВсеИнструменты.ру» материальный ущерб на сумму 8980 рублей 00 копеек.

2) Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Краснокамского судебного района Пермского края, и.о. мирового судьи судебного участка №4 Краснокамского судебного района Пермского края, от 15.11.2023, вступившим в законную силу 26.11.2023 года, (протокол 5910 № 105109\2056\4) ФИО1 признан виновным в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое он отбыл в период времени с 15.11.2023 по 24.11.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Краснокамского судебного района Пермского края, и.о. мирового судьи судебного участка №4 Краснокамского судебного района Пермского края, от 15.11.2023, вступившим в законную силу 26.11.2023 года, (протокол 5910 № 105257\2052\4) ФИО1 признан виновным в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое он отбыл в период времени с 15.11.2023 по 24.11.2023.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Краснокамского судебного района Пермского края от 15.11.2023, вступившим в законную силу 26.11.2023 года, (протокол 5910 № 105084\1849\4) ФИО1 признан виновным в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое он отбыл в период времени с 28.11.2023 по 07.12.2023. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Краснокамского судебного района Пермского края, от 28.11.2023, вступившим в законную силу 09.12.2023 года, (протокол 5910 № 105235\2108\4). ФИО1 признан виновным в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое он отбыл в период времени с 28.11.2023 по 07.12.2023. 

30.01.2024 года около 18 часов 30 минут ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея преступный умысел на хищение чужого имущества, находясь в магазине «ВсеИнструменты.ру», расположенном в торговом центре «Рива» по адресу: 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой витрины принадлежащее ООО «ВсеИнструменты.ру» имущество: 

- дальномер лазерный ADA Cosmo MINI, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 1995 рублей 00 копеек без учета НДС. 

После чего ФИО1 с похищенным имуществом, минуя кассовую зону и, не оплатив находящийся при нем товар, с места преступления скрылся. В дальнейшем похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «ВсеИнструменты.ру» материальный ущерб на сумму 1995 рублей 00 копеек.

3) 12.02.2024 года около 12 часов 50 минут ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея преступный умысел на хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой витрины принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: 

- кофе «Nescafe Gold», сублимированный, жареный, молотый, натуральный растворимый, объемом 190 грамм в количестве 3 штук, закупочной стоимостью без учета НДС 227 рублей 91 копейка за 1 штуку, всего на сумму 683 рубля 73 копейки.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом, минуя кассовую зону и, не оплатив находящийся при нем товар, с места преступления скрылся. В дальнейшем похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 683 рубля 73 копейки.

4) 04.03.2024 года около 15 часов 00 минут ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея преступный умысел на хищение чужого имущества, находясь в магазине «Чижик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой витрины принадлежащее АО «Продторг» имущество: 

- кофе «Nescafe Gold», стеклянная банка, объемом 190 грамм в количестве 2 штук, закупочной стоимостью без учета НДС 321 рубль 10 копеек за 1 штуку, всего на сумму 642 рубля 20 копеек.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом, минуя кассовую зону и, не оплатив находящийся при нем товар, с места преступления скрылся. В дальнейшем похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 642 рубля 20 копеек.

5) 07.03.2024 года около 16 часов 20 минут ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея преступный умысел на хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой витрины принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: 

- кофе «Nescafe Gold», натуральный, растворимый, молотый, в стеклянной банке, объемом 190 грамм в количестве 2 штук, закупочной стоимостью без учета НДС 267 рублей 88 копеек за 1 штуку, всего на сумму 535 рублей 76 копеек.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом, минуя кассовую зону и, не оплатив находящийся при нем товар, с места преступления скрылся. В дальнейшем похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 535 рублей 76 копеек.

6) 07.03.2024 года около 22 часов 40 минут ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея преступный умысел на хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой витрины принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: 

- Филе сельди МАТИАС, весом 250 грамм, оригинальное, в пластике, в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 94 рубля 67 копеек, общей стоимостью 568 рублей 2 копейки.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом, минуя кассовую зону и, не оплатив находящийся при нем товар, с места преступления скрылся. В дальнейшем похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 568 рублей 2 копейки.

7) 11.03.2024 года около 13 часов 00 минут ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на хищение чужого имущества. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой витрины принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: 

- кофе Nescafe Gold, натуральный растворимый сублимированный, жареный, молотый, объемом 190 грамм, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 227 рублей 37 копеек, общей стоимостью 454 рубля 74 копейки.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом, минуя кассовую зону и, не оплатив находящийся при нем товар, с места преступления скрылся. В дальнейшем похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 454 рубля 74 копейки.

8) 18.03.2024 года около 08 часов 55 минут ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея преступный умысел на хищение чужого имущества, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с открытой витрины принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: 

- кофе «Черная карта Gold», растворимый, сублимированный, объемом 150 грамм в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью без учета НДС 181 рубль 48 копеек;

- кофе «Nescafe Gold Barista», растворимый, ф/п, объемом 75 грамм в количестве 3 штук, закупочной стоимостью без учета НДС 129 рублей 91 копейка за 1 штуку, на общую сумму 389 рублей 73 копейки, всего на сумму 571 рубль 21 копейка.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом, минуя кассовую зону и, не оплатив находящийся при нем товар, с места преступления скрылся. В дальнейшем похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 571 рубль 21 копейка.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью по всем преступлениям, раскаялся в содеянном, согласился с заявленными исковыми требованиями, от дачи показаний в судебном заседании отказался, в силу ст. 51 Конституции РФ. 

Виновность ФИО1 нашла подтверждение совокупностью исследованных судом доказательств. 

1. Преступление 14.10.2023 – 19.10.2023.

Из показаний ФИО1, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что в октябре 2023 года, точные даты он не помнит, он похитил из магазина «Все инструменты», расположенного в торговом центре «Рива» на 

<

адрес> четыре лазерных дальномера (рулетки). В магазина он ходил четыре раза, конкретные даты не помнит, каждый раз похищал по одному дальномеру. Каждый раз он убеждался, что за ним никто не наблюдает, брал лазерные дальномеры, клал их в карман куртки и выходил из магазина. Иногда он, положив незаметно для продавца дальномер к себе в куртку, подходил к нему и делал вид, что интересуется товаром. Про что именно спрашивал, уже не помнит. Еще до хищения из магазина «ВсеИнструменты.ру» он бывал в ТЦ «Рива» и в магазине все инструменты и обратил внимание, что дальномеры висят близко к выходу, небольшого размера, и решил ходить периодически в магазин и похищать дальномеры. У него заранее возник умысел сходить в магазин 4-5 раз и похитить 4-5 дальномера. В итоге похитил 4 дальномера. На кассе не останавливался, ничего не покупал. Дальномеры продал незнакомым прохожим, за 1000 рублей каждый (т.1 л.д.112-114, т.2 л.д.17-19).

Из показаний представителя потерпевшего потерпевший№1, оглашенных судом, следует, что он работает в должности территориального управляющего ООО «ВсеИнструменты.ру» в сети магазинов «ВсеИнструменты.Ру». 19 октября 2023 года от менеджера магазина «ВсеИнструменты.Ру» он узнал, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения менеджер установил, что ранее незнакомый ФИО1 14,14,16,19 октября 2023 похитил из магазина 4 лазерных дальномера (рулетку) ADA Cosmo 50, стоимостью 2 245 рублей за штуку, на общую сумму 8980 рублей 00 копеек (т. 1 л.д.170-171).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия следует, что он работает менеджером в магазине «ВсеИнструменты.ру», расположенном в ТЦ «Рива» по адресу: 

<

адрес>. При просмотре записей с камер установлено, что 19.10.2023 около 17 часов 50 минут в магазин зашел ФИО2, сразу подошел к стеллажу с товаром, расположенном справа от входа, взял со стеллажа лазерный дальномер и быстрым шагом с дальномером вышел из магазина, не оплатив данный товар. В связи с этим в магазине была проведена инвентаризация и выявлено недостача товара, а именно дальномеров лазерных ADA Cosmo 50 в количестве 4-х штук (т. 1 л.д. 121).

согласно справки об ущербе, стоимость похищенного товара - дальномера лазерного ADA Cosmo 50 без учета НДС составляет 2245 рублей. Закупочная стоимость 4 штук 8980 рублей (т. 1 л.д. 50); 

согласно инвентаризационной описи в магазине «ВсеИнструменты.ру» была выявлена недостача товара - дальномера лазерного ADA Cosmo 50 в количестве 4 штук (т. 1 л.д.44-46);

согласно счет-фактуры, закупочная стоимость дальномера лазерного ADA Cosmo 50 без учета НДС составляет 2245 рублей 00 копеек (т. 1 л.д.48-50);

протоколом осмотра магазина «ВсеИнструменты.ру», расположенного в торговом центре «Рива» по адресу: 

<

адрес> в ходе которого изъят видеозаписи на диске (т.1 л.д.31-33);

протоколом осмотра видеозаписи в магазине «Все инструменты.ру (т. 1 л.д.159-161).

2. Преступление от 30.01.2024.

Из показаний ФИО1, данным на следствии и оглашенным судом, следует, что в конце января 2024 года во сколько не помнит, он находился в торговом центре «Рива», расположенном 

<

адрес>. Он решил зайти в магазин «Все инструменты», чтобы похитить какой-нибудь товар, так как ему срочно нужны были деньги на личные нужды. Пройдя в магазин, он осмотрелся по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает, ни продавцов, ни покупателей нет. Он прошел к стеллажу и взял со стеллажа лазерную рулетку, положил её, в карман своей куртки, после чего вышел из магазина. На кассе не останавливался, ничего не покупал. Рулетку продал какому-то незнакомому мужчине, за 1000 рублей (т.1 л.д.112-114, т.2 л.д.17-19).

Из показаний представителя потерпевшего потерпевший№1, который пояснил, что он работает в должности территориального управляющего ООО «ВсеИнструменты.ру» в сети магазинов «ВсеИнструменты.Ру». 30.01.2024 от менеджера магазина «ВсеИнструменты.Ру», расположенного по адресу: 

<

адрес>, он узнал, что 30.01.2024 около 18 часов 50 минут из магазина вновь похищен дальномер лазерный. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения было установлено, что дальномер похитил ФИО1 В результате хищения ООО «ВсеИнструменты.ру» причинен материальный ущерб на общую сумму 1 995 рублей 00 копеек. 

согласно справки об ущербе, стоимость похищенного товара - дальномера лазерного ADA Cosmo MINI без учета НДС составляет 1 995 рублей 00 копеек (т. 1 л.д.14); 

постановлениями мирового судьи судебного участка № 1 Краснокамского судебного района Пермского края, и.о. мирового судьи судебного участка №4 Краснокамского судебного района Пермского края от 15.11.2023 года, ФИО1 признан виновным по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, вступившими в законную силу 26.11.2023 года (т. 1 л.д.20-23);

протоколом осмотра магазина «ВсеИнструменты.ру», расположенного в торговом центре «Рива» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята видеозапись на диске. /л.д./ фототаблица (т. 1 л.д.8-9)

протоколом осмотра видеозаписи, где ФИО1 подходит к стеллажу с товаром, расположенном справа от входа, берет с полки товар и убегает из магазина. В верхнем правом углу экранов имеются указания даты и времени: 30.01.2024, время 18.30 (т. 1 л.д.159-161).

3. Преступление от 12.02.2024.

Из показаний ФИО1, данными на следствии и оглашенными судом, следует, что в середине февраля 2024 года, пришел в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, чтобы похитить какой-нибудь товар, ему нужны были деньги на личные нужды. Зайдя в магазин, он прошел к стеллажу с кофе, взял с полки три банки кофе, объемом 190 грамм каждая, сложил их к себе запазуху и с похищенным вышел из магазина. За ним никто не наблюдал. Кофе он продал незнакомым людям на улице за 190 рублей каждую банку. О том, что кофе похищенный, он прохожим не говорил (т.1 л.д.112-114, т.2 л.д.17-19).

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего потерпевший №2, данных в ходе предварительного расследования следует, что он работает в должности менеджера по безопасности ООО «Агроторг» в торговой сети «Пятерочка». 12.02.2024 от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> ей стало известно о том, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения было установлено, что 12.02.2024 около 12 часов 50 минут ФИО1 похитил из торгового зала указанного магазина кофе «Nescafe Gold», сублимированный, жареный молотый, объемом 190 грамм в количестве 3 штук, закупочной стоимостью без учета НДС 227 рублей 91 копейка за 1 штуку, всего на сумму 683 рубля 73 копейки (т. 1 л.д.250-251).

Свидетель Свидетель №2 показала суду, что она работает администратором в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 12.02.2024 года при просмотре камер видеонаблюдения было обнаружено, что 12.02.2024 года около 12 часов 50 минут ФИО1 похитил из магазина кофе «Nescafe Gold», сублимированный, жареный молотый, объемом 190 грамм в количестве 3 штук, закупочной стоимостью без учета НДС 227 рублей 91 копейка за 1 штуку, всего на сумму 683 рубля 73 копейки (т. 2 л.д. 5).согласно справке об ущербе, закупочная стоимость кофе «Nescafe Gold», сублимированный, жареный, молотый, натуральный растворимый, объемом 190 грамм без учета НДС 227 рублей 91 копейка. Стоимость 3 штук 683 рубля 73 копейки (т. 1 л.д.95).

Согласно инвентаризационного акта, при проведении инвентаризации 12.02.2024 была выявлена недостача товара - кофе «Nescafe Gold», сублимированный, жареный, молотый, натуральный растворимый, объемом 190 грамм в количестве 3 штук (т. 1 л.д.96);

постановлениями мирового судьи судебного участка № 1 Краснокамского судебного района Пермского края, и.о. мирового судьи судебного участка №4 Краснокамского судебного района Пермского края от 15.11.2023 года, ФИО1 признан виновным по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, вступившими в законную силу 26.11.2023 года (т. 1 л.д.20-23);

согласно протокола осмотра магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят видеозапись на диске (т. 1 л.д.99-101);

протоколом осмотра видеозаписи, где ФИО1 подходит к стеллажу с товаром, расположенном справа берет с полки товар, похожий на кофе, кладет к себе под куртку и уходит из обзора видеокамеры. В верхнем левом углу экрана имеются дата и время: 30.01.2024, время 18.30 (т. 1 л.д.159-161).

4. Преступление от 04.03.2024. 

Из показаний ФИО1, данными на следствии и оглашенными судом, следует, что 04.03.2024 г. в дневное время с целью хищения товара он пошел в магазин «Чижик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, подойдя к стеллажу с кофе, он с него взял 2 банки кофе «Нескафе голд», объемом 190 гр., положил их к себе в куртку и, убедившись, что его никто не видит, он вышел из магазина, обойдя кассовые аппараты, не заплатив за товар. Кофе он продал незнакомым людям на улице. О том, что кофе похищенный, он прохожим не говорил (т.1 л.д.112-114, т.2 л.д.17-19).

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего потерпевший №3, данных в ходе предварительного расследования следует, что он работает в должности менеджера по безопасности АО «Продторг» в торговой сети «Чижик. От управляющего магазином «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес> Свидетель №3 ему стало известно, что 04.03.2024 при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, было обнаружено хищение товара, принадлежащего АО «Продторг», которое было совершена 04.03.2024. Согласно записей видеонаблюдения установлено, что 04.03.2024 около 14 часов 56 минут в магазин пришел ФИО1 подошел к стеллажу с бакалеей, взял две стеклянные банки кофе «Nescafe Gold», растворимый, весом 190 гр., положил их в карманы своей куртки. После чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул магазин (т. 1 л.д.239-240).

Из оглашенных показания свидетеля Свидетель №3 следует, данных в ходе предварительного расследования, следует, что он является управляющим магазином «Чижик», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 04.03.2024 при просмотре камер видеонаблюдения было обнаружено, что 04.03.2024 около 14 часов 56 минут в магазин пришел ФИО1, подошел к стеллажу с бакалеей, взял две стеклянные банки кофе «Nescafe Gold», растворимый, весом 190 гр., положил их в карманы своей куртки. После чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул магазин (т. 2 л.д.1).

согласно справки об ущербе, стоимость 1 банки кофе «Nescafe Gold», растворимый, весом 190 гр. составляет 321 рубль 10 копеек без учета НДС. Общая сумма причиненного материального ущерба составила 642 рубля 20 копеек (т. 1 л.д.181);

согласно товарно-транспортной накладной закупочная стоимость 1 банки кофе «Nescafe Gold», растворимый, весом 190 гр. составляет 321 рубль 10 копеек без учета НДС (т. 1 л.д.191-192); 

постановлениями мирового судьи судебного участка № 1 Краснокамского судебного района Пермского края, и.о. мирового судьи судебного участка №4 Краснокамского судебного района Пермского края от 15.11.2023 года, ФИО1 признан виновным по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, вступившими в законную силу 26.11.2023 года (т. 1 л.д.20-23);

согласно протокола осмотра магазина «Чижик», по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята видеозапись на диске (т. 1 л.д.183-187);

протоколом осмотра видеозаписи, где ФИО1 проходит вглубь торгового зала, подходит к стеллажу, расположенному слева, берет с полки две банки, похожие на банки с кофе, кладет их в карманы своей куртки и уходит из обзора видеокамеры. В верхнем левом углу экрана имеются дата и время: 04.03.2024, время 14.56 (т. 1 л.д.230-231).

5. Преступление от 07.03.2024 по адресу 

<

адрес>. 

Из показаний ФИО1, данными на следствии и оглашенными судом, следует 07.03.2024 около 16 часов пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, прошел к стеллажу с кофе, взял с полки две банки кофе, объемом 190 грамм каждая, сложил их к себе под куртку и с похищенным вышел из магазина. За ним никто не наблюдал. Кофе он продал незнакомым людям на улице. О том, что кофе похищенный, он прохожим не говорил (т.1 л.д.112-114, т.2 л.д.17-19).

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего потерпевший №2, которая пояснила, что она работает в должности менеджера по безопасности ООО «Агроторг» в торговой сети «Пятерочка». 07.03.2024 от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> ей стало известно о том, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения было установлено, что 07.03.2024 около 16 часов 20 минут ФИО1 похитил из торгового зала указанного магазина кофе «Nescafe Gold», натуральный, растворимый, в стеклянной банке, объемом 190 грамм в количестве 2 штук, закупочной стоимостью без учета НДС 267 рублей 88 копеек за 1 штуку, всего на сумму 535 рублей 76 копеек (т. 1 л.д.250-251).

Из оглашенных показания свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного расследования, следует, что она работает администратором в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 07.03.2024 при просмотре записей с камер видеонаблюдения было обнаружено, что 07.03.2024 около 16 часов 20 минут ФИО1 похитил из торгового зала магазина кофе «Nescafe Gold», натуральный, растворимый, в стеклянной банке, объемом 190 грамм в количестве 2 штук, закупочной стоимостью без учета НДС 267 рублей 88 копеек за 1 штуку, всего на сумму 535 рублей 76 копеек (т. 2 л.д.2).

Согласно справки об ущербе, из магазина похищено кофе «Nescafe Gold», натуральный, растворимый, объемом 190 грамм без учета НДС 267 рублей 88 копеек за 1 штуку в количестве 2 штук, всего на сумму 535 рублей 76 копеек (т. 1 л.д.203); 

постановлениями мирового судьи судебного участка № 1 Краснокамского судебного района Пермского края, и.о. мирового судьи судебного участка №4 Краснокамского судебного района Пермского края от 15.11.2023 года, ФИО1 признан виновным по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, вступившими в законную силу 26.11.2023 года (т. 1 л.д.20-23);

Согласно товарно – транспортной накладной № 1300268 от 05.03.2024, закупочная стоимость кофе «Nescafe Gold», натуральный, растворимый, объемом 190 грамм без учета НДС 267 рублей 88 копеек (т. 1 л.д.205-206);

согласно протокола осмотра магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята видеозапись на диске /т.1 л.д.207-210);

согласно протокола видеозаписи, в магазине к стеллажу с кофе подходит ФИО1, берет со стеллажа 2 банки кофе, кладет в карманы своей куртки и уходит из обзора видеокамеры. ФИО3 выходит из магазина. В верхнем левом углу экрана имеются дата и время: 07.03.2024, время 16.19 (т. 1 л.д.230-231).

6. Преступление от 07.03.2024 по адресу 

<

адрес>. 

Из показаний ФИО1, данными на следствии и оглашенными судом, следует 07.03.2024 в вечернее время суток с целью хищения товара он пошел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, подойдя к витрине с охлажденной рыбой, взял 6 упаковок филе сельди, сложил их во внутрь куртки затем убедившись, что его никто не видит, вышел из магазина, обойдя кассовые аппараты, не заплатив за товар. Похищенный товар он продавал незнакомым прохожим в д.Конецбор г. Краснокамск, вырученные денежные средства потратил на продукты питания (т.1 л.д.112-114, т.2 л.д.17-19).

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего потерпевший №4, который пояснил, что он работает в должности менеджера по безопасности ООО «Агроторг» в торговой сети «Пятерочка». В марте 2024 от директора магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес> ему стало известно, что 07.03.2024 около 22 часов 40 минут ФИО1 похитил из магазина филе сельди МАТИАС, весом 250 грамм, оригинальное, в пластике, в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 94 рубля 67 копеек, общей стоимостью 568 рублей 2 копейки (т. 2 л.д.11-12).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4, следует, что она работает администратором в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. При просмотре камер видеонаблюдения было обнаружено, что 07.03.2024 года около 22 часов 40 минут ФИО1 похитил из магазина филе сельди МАТИАС, весом 250 грамм, оригинальное, в пластике, в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 94 рубля 67 копеек, общей стоимостью 568 рублей 2 копейки (т. 2 л.д.5);

постановлениями мирового судьи судебного участка № 1 Краснокамского судебного района Пермского края, и.о. мирового судьи судебного участка №4 Краснокамского судебного района Пермского края от 15.11.2023 года, ФИО1 признан виновным по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, вступившими в законную силу 26.11.2023 года (т. 1 л.д.20-23);

Согласно инвентаризационного акта, при проведении инвентаризации 07.03.2024 была выявлена недостача товара: филе сельди МАТИАС, весом 250 грамм, оригинальное, в пластике, в количестве 6 штук (т. 1 л.д.147);

согласно счет-фактуры № 0253RACM-57372 от 07.03.2024, закупочная стоимость 1 упаковки филе сельди МАТИАС, весом 250 грамм, оригинальное, в пластике 94 рубля 67 копеек (т. 1 л.д.152-155); 

Согласно протокола осмотра видеозаписи, к холодильнику подходит ФИО1 берет с полки товар, два раза протягивая руку к товару, кладет его к себе запазуху и уходит из обзора видеокамеры. В верхнем левом углу экрана имеются дата и время: 07.03.2024, время 22.38 (т. 1 л.д.159-161).

7. Преступление от 11.03.2024.

Из показаний ФИО1, данными на следствии и оглашенными судом, следует что 11.03.2024 г. в дневное время, зашел в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>. В магазине он взял с полки какой то напиток и пошел на кассу, чтобы заплатить за него. На кассе никого не было. Он увидел, что рядом на полке стоит кофе. Он решил похитить из магазина кофе. Он взял с полки две упаковки кофе, отошел немного от кассы. Убедился, что его никто не видит и положил кофе к себе запазуху. После этого подошел к кассе. Туда как раз пришел кассир и оплатил за напиток наличными. После чего с похищенным кофе ушел из магазина. Кассир ничего не заподозрил. Кофе он продал незнакомым людям на улице (т.1 л.д.112-114, т.2 л.д.17-19).

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего потерпевший №4, который пояснил он работает в должности менеджера по безопасности ООО «Агроторг» в торговой сети «Пятерочка». В марте 2024 от директора магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес> ему стало известно, что 11.03.2024 около 13 часов 00 минут ФИО1 из данного магазина похитил кофе Nescafe Gold, натуральный растворимый сублимированный, с добавлением натурального жареного молотого кофе, объемом 190 грамм, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 227 рублей 37 копеек, общей стоимостью 454 рубля 74 копейки (т. 2 л.д.11-12).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что она работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 11.03.2024 года при просмотре камер видеонаблюдения было обнаружено, что 11.03.2024 около 13 часов 00 минут в магазина пришел ФИО1. Сначала он взял в торговом зале какой-то напиток и прошел с ним на кассу. В это время на кассе продавцов не было и ФИО1, оглядевшись по сторонам, взял с полки, расположенной на кассовой стойке две упаковки с кофе и положил их к себе под куртку. Вскоре к кассе подошел продавец. ФИО1 заплатил за напиток наличными денежными средствами и ушел из магазина. ФИО1 похитил кофе Nescafe Gold, натуральный растворимый сублимированный, с добавлением натурального жареного молотого кофе, объемом 190 грамм, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 227 рублей 37 копеек, общей стоимостью 454 рубля 74 копейки.(т. 2 л.д.15).

Согласно справки об ущербе, похищено кофе Nescafe Gold, натуральный растворимый сублимированный, с добавлением натурального жареного молотого кофе, объемом 190 грамм, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 227 рублей 37 копеек, общей стоимостью 454 рубля 74 копейки (/т. 1 л.д.220);

Согласно товарно-транспортной накладной, закупочная стоимость кофе Nescafe Gold, натуральный растворимый сублимированный, с добавлением натурального жареного молотого кофе, объемом 190 грамм 454 рубля 74 копейки (т. 1 л.д.224-226).

Согласно протокола осмотра видеозаписи к кассовой стойке с банкой с напитком в руках подходит ФИО1. Оглядывается по сторонам и берет со стеллажа, расположенного на кассовой стойке две упаковки кофе, отходит немного от кассы, прячем их под куртку. После чего подходит к кассовой стойке, куда в это время пришел продавец. ФИО1 производит оплату наличными за напиток и уходит из магазина. В верхнем левом углу экрана имеются дата и время: 07.03.2024, время 22.38 (т. 1 л.д.230-231).

постановлениями мирового судьи судебного участка № 1 Краснокамского судебного района Пермского края, и.о. мирового судьи судебного участка №4 Краснокамского судебного района Пермского края от 15.11.2023 года, ФИО1 признан виновным по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, вступившими в законную силу 26.11.2023 года (т. 1 л.д.20-23).

8. Преступление от 18.03.2024.

Из показаний ФИО1, данными на следствии и оглашенными судом, следует что 18.03.2024 г. в утреннее время суток с целью хищения товара я пошел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, подойдя к витрине с кофе, я с нее взял 1 банку кофе «Черная Карта», объемом 150 гр. и 3 пакета кофе «Нескафе», объемом 75 гр., сложил их запазуху и, убедившись, что меня никто не видит, я вышел из магазина, обойдя кассовые аппараты, не заплатив за товар. Кофе он продал незнакомым людям на улице. О том, что кофе похищенный, он прохожим не говорил. (т.1 л.д.112-114, т.2 л.д.17-19).

Из оглашенных показания представителя потерпевшего потерпевший №2, следует, что она работает в должности менеджера по безопасности ООО «Агроторг» в торговой сети «Пятерочка». 18.03.2024 от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> стало известно о том, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения было установлено, что 18.03.2024 около 08 часов 55 минут ФИО1 похитил из торгового зала указанного магазина кофе «Черная карта Gold», растворимый, сублимированный, объемом 150 грамм в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью без учета НДС 181 рубль 48 копеек за 1 штуку. Кофе «Nescafe Gold Barista», растворимый, ф/п, объемом 75 грамм в количестве 3 штук, закупочной стоимостью без учета НДС 129 рублей 91 копейка за 1 штуку, всего на сумму 389 рублей 73 копейки Таким образом, в результате хищения товара ФИО1 18.03.2024 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в сумме 571 рубль 21 копейка (т. 1 л.д.250-251);

Согласно инвентаризационного акты, при проведении инвентаризации 18.03.2024 была выявлена недостача товара: кофе «Черная карта Gold», растворимый, сублимированный, объемом 150 грамм в количестве 1 штуки закупочной стоимостью без учета НДС 181 рубль 48 копеек, кофе «Nescafe Gold Barista», растворимый, ф/п, объемом 75 грамм в количестве 3 штук, закупочной стоимостью без учета НДС 129 рублей 91 копейка за 1 штуку, всего на сумму 389 рублей 73 копейки, на общую сумму 571 рубль 21 копейка (т. 1 л.д.131);

Согласно протокола осмотра видеозаписи 18.03.2024 в магазин входит ФИО1. К стеллажу с кофе подходит ФИО1, берет со стеллажа одну банку кофе и три пакета кофе, кладет к себе под куртку и уходит из обзора видеокамеры. В верхнем левом углу экрана имеются дата и время: 18.03.2024, время 08.55 (т. 1 л.д.159-1610.

постановлениями мирового судьи судебного участка № 1 Краснокамского судебного района Пермского края, и.о. мирового судьи судебного участка №4 Краснокамского судебного района Пермского края от 15.11.2023 года, ФИО1 признан виновным по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, вступившими в законную силу 26.11.2023 года (т. 1 л.д.20-23).

Изложенные в приговоре доказательства подтверждают виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений. Приведенные судом доказательства добыты в соответствии с законом, согласуются друг с другом по каждому преступлению, не имеют существенных противоречий, совпадают с показаниями ФИО1 об обстоятельствах совершения хищений, поэтому оснований ставить их под сомнение, не имеется. Объективно совершение ФИО1 преступлений подтверждается видеозаписями с камер наблюдения, установленных в торговых залах магазинов. Стоимость похищенного имущества подтверждается инвентаризационными актами и приходными накладными на товар, не оспаривается подсудимым. ФИО1 действовал тайно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, кроме того, поскольку ранее он привлекался к административной ответственности за мелкое хищение, то подлежит уголовной ответственности и за данные деяния. 

Согласно заключений комиссии экспертов- психиатров, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом и не страдает в настоящее время, не обнаруживает признаков наркотической зависимости, а у него имеются 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д.115).

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по преступлению, совершенному в период с 14.10.2023 по 19.10.2023 по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по каждому из 7 преступлений (от 30.01.2024, 12.02.2024, 04.03.2024, 07.03.2024 (

<

адрес>), 07.03.2024 (

<

адрес>), 11.03.2024, 18.03.2024 по ст. 158.1 УК РФ, поскольку в каждом случае он совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Суд признает смягчающими обстоятельствами: признание вины и раскаяние в содеянном, объяснения как активное способствование расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья, наличие заболеваний, в том числе, отраженного в заключение судебно- психиатрической экспертизы. 

Подсудимый ФИО1 состоит на учете у нарколога, на учете у психиатра не состоит, в быту характеризуется удовлетворительно. 

С учетом личности подсудимого, фактических обстоятельств совершенных преступлений, стоимости и значимости похищенного имущества, положений ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания, которое назначается в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает наказание ФИО1 за каждое преступление в виде ограничения свободы, поскольку считает данный вид наказания наиболее отвечающим цели исправления ФИО1 Более мягкие виды наказаний не будут способствовать исправлению ФИО1 

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность содеянного, для применения положений ст. 64 УК РФ, не установлено.

При определении размера наказания суд учитывает данные, характеризующие личность ФИО1, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи, его состояние здоровья. 

По совокупности преступлений суд назначает наказание, применяя принцип частичного сложения наказаний, применяя положения ч.2 ст. 69 УК РФ. 

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учетом приговора Краснокамского городского суда Пермского края от 16 апреля 2024 года, при этом суд применяет принцип частичного сложения наказания, исходя из данных о личности подсудимого.

Гражданские иски представителей потерпевших подлежат удовлетворению в заявленном размере, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, с согласия подсудимого. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать виновным ФИО1 в совершении 7 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

за каждое из 7 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ в виде ограничения свободы сроком шесть месяцев; 

по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы сроком 8 месяцев; 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде ограничения свободы сроком 2 года 6 месяца, с установлением следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания ( пребывания) в ночное время с 23 часов до 06 часов, не выезжать за пределы территории Краснокамского городского округа Пермского края, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к назначенному наказанию, и наказания назначенного по приговору Краснокамского городского суда Пермского края от 16 апреля 2024 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком 3 года, с установлением следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания ( пребывания) в ночное время с 23 часов до 06 часов, не выезжать за пределы территории Краснокамского городского округа Пермского края, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц. 

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: диски с фрагментами видеозаписей – хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в возмещение материального вреда в пользу ООО «Агроторг» 2813 рублей 64 копейки, в пользу ООО «ВсеИнструменты.ру» 10975 рублей, в пользу ООО «Продторг» 642 рубля 20 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через Краснокамский городской суд Пермского края, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Судья Д.В. Никулин 

Копия верна. Судья